Дело № 5-94-366/2020
91MS0094-01-2020-000956-06

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 августа 2020 года					                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), при секретаре Дорошенко И.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте, в отношении:
Пападопулу Людвики Кимовны, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Пападопулу Л.К. 13 августа 2019 года в 11 часов 27 минут, по адресу: г. Ялта, ул. Красноармейская, д. 56, не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, так как в отношении нее имелись достаточные основания полагать, что она потребила наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Пападопулу Л.К. в суд после объявленного перерыва не явилась, о времени и месте судебного заседания была извещена при оглашение мировым судьей определения от 11 августа 2020 года, однако от подписи об извещении последняя отказалась, о чем был составлен соответствующий акт.
Принимая во внимание, что в материалах дела имеется акт о том, Пападопулу Л.К. отказалась от подписи об извещении о времени и месте судебного заседания после объявленного перерыва, однако устно была извещена о времени и месте рассмотрения дела,  имеются основания для рассмотрения дела в ее отсутствие.
Свидетель ФИО в судебном заседании показал, что 13 августа 2019 года в 11 часов 27 минут им была выявлена Пападопулу Л.К. по адресу: АДРЕС, которая вела себя взволновано, что сопровождалось тремором рук, была вспыльчива, было поведение, не соответствующее обстановке, в связи с чем была направлена на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. Пападопулу Л.К. была доставлена в ГБУЗ РК «Ялтинская ГБ № 2» для прохождения медицинского освидетельствования, где она от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) отказалась.
Выслушав свидетеля, изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности данного лица в совершении правонарушения.
Часть 1 ст. 6.9 КоАП РФ предусматривает ответственность за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Виновность Пападопулу Л.К. в совершении данного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении РК-294548/3849 от 13.08.2019 года (л.д. 3);
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 458 от 13 августа 2019 года, согласно которому Пападопулу Л.К. отказалась от медицинского освидетельствования (л.д. 8);
- копией ответа на запрос от 13 августа 2019 года (л.д. 9);
- справкой-характеристикой на имя Пападопулу Л.К. (л.д. 14)
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте от 13 августа 2019 года (л.д. 2);.
- показаниями свидетеля ФИО, после  разъяснения ему процессуальных прав, предусмотренных ст. 25.6 КоАП РФ, предупрежденных об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний.  В силу ст. 25.6 КоАП РФ в качестве свидетеля по делу об административном правонарушении может быть вызвано любое лицо, которому могут быть известны обстоятельства дела, подлежащие установлению. Каких-либо изъятий относительно допустимости, как доказательств, показаний сотрудников полиции, Федеральным законом от 07.02.2011 года N 3-ФЗ "О полиции", КоАП РФ не предусматривается. Исполнение же ими своих служебных обязанностей, включая составление процессуальных документов, само по себе, к такому выводу не приводит. Кроме того, в соответствии с п. 2 ст. 2.5 КоАП РФ за административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.9 КоАП РФ, сотрудники полиции несут административную ответственность на общих основаниях. Обнаружение же признаков административного правонарушения, составление протокола, совершение иных процессуальных действий должностным лицом при производстве по делу об административном правонарушении само по себе не свидетельствует о его заинтересованности в исходе дела.
Видеозапись, предоставленная Пападопулу Л.К., суд не может принять относимым и допустимым доказательством, поскольку данная видеозапись не содержат места и времени, когда она была произведена, кроме этого данная видеозапись не относятся к предмету рассмотрения дела.
Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 2213 от 13 августа 2019 года суд также не может принять относимым и допустимым доказательством, поскольку он не относятся к предмету рассмотрения дела, так как диспозицией ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ установлена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества и влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Таким образом, действия Пападопулу Л.К. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
При разрешении вопроса о применении административного наказания Пападопулу Л.К.,   суд принимает во внимание личность правонарушителя, характер совершенного ей правонарушения, отношение виновной к содеянному, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Пападопулу Л.К., не установлено.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Принимая во внимание наличие достаточных данных, свидетельствующих о возможном факте потребления Пападопулу Л.К. наркотических средств без назначения врача, считаю необходимым, в соответствии с требованиями ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ и в порядке, установленном Правительством РФ (Постановление Правительства РФ N 484 от 28.05.2014 г.), возложить на Пападопулу Л.К. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им психотропных веществ, в психоневрологическом отделении ГБУЗ РК "Ялтинская городская больница № 2".
Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа, в пределах санкции статьи.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Пападопулу Людвику Кимовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
Возложить на Пападопулу Л.К. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им психотропных веществ, в психоневрологическом отделении ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница № 2» (Республика Крым, г. Ялта, ул. Красноармейская, 56) в течение двадцати дней со дня вступления постановления в законную силу.
Контроль за исполнением Пападопулу Л.К. данной обязанности возложить ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте.
Копию настоящего постановления в части возложения на Пападопулу Л.К. обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им психотропных веществ, после вступления его в законную силу направить в психоневрологическое отделение ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница № 2», а также в ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте - для организации контроля за исполнением.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО: 35729000, КБК 828 1 16 01063 01 0009 140, постановление № 5-94-366/2020 от 11 августа 2020 года.
Разъяснить Пападопулу Л.К., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Пападопулу Л.К. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			подпись			           П.Н. Киреев